
 
 

COMUNITA’ MONTANA  
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO” 

Corso Vittorio Emanuele n.125 

08033 ISILI (CA) 
 

 

 

            COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Numero  33   Del  19-07-2012 
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER VISURE CATASTALI E SUAP - 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

L'anno  duemiladodici il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 11:30, presso questa Sede Comunitaria, 

convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti questo Consiglio di Amministrazione:  

 

LAI EUGENIO PRESIDENTE P 

ATZENI ANTONELLO ASSESSORE A 

CARCANGIU ORLANDO ASSESSORE A 

CARTA GIUSEPPE ASSESSORE P 

SODDU ROBERTO VICE-PRESIDENTE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 02/08/2005, recante norme per le unioni di Comuni e le Comunità Montane 

per l'esercizio delle funzioni associate; 

 

VISTO l'alleg. alla delibera G.R. n. 31/11 del 2/08/08, sugli indirizzi di attuazione per l'esercizio 

associato delle funzioni (art. 12, L.R. 12/2005; 

 

VISTO l'art. 9 del D.L. 30.12.93, n. 557, convertito con modificazioni dalla L. 133/94, istituisce un 

sistema di interscambio informativo tra l'Amministrazione Finanziaria ed i Comuni; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.33 del 19-07-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che a con le modifiche normative introdotte dal D.L. 30.10.2006, convertito nella 

legge 24.12.2006, n. 286 e del decreto del Direttore dell'Agenzia del Territorio del 04.05.2007, con 

delibera C.d.A. n. 10 del 15/04/10, è stato approvato lo schema del nuovo protocollo d'intesa con 

l'agenzia del Territorio competente, per la proroga dello sportello decentrato, già attivo presso la sede 

dei questo Ente, per l'espletamento dei servizi catastali; 

 

VISTA la delibera C.d.A. n. 10 del 15/04/2010, con la quale veniva approvato lo schema di protocollo 

d'intesa fra l'Agenzia del Territorio e la Comunità Montana, per l'espletamento delle funzioni catastali; 

 

VISTO il protocollo d'intesa stipulato in data 22.06.2010 fra l'Agenzia del Territorio e la Comunità 

Montana, per l'espletamento delle funzioni catastali; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°44 del 23/12/2011 avente per 

oggetto "Sportello unico attività produttive - linee guida affidamento gestione"; 

 

PREMESSO che questo servizio su delega dei comuni della Comunità Montana ha a suo tempo 

attivato lo sportello associato del SUAP articolato su cinque giorni settimanali per 52 settimane anno e 

che sulla base di 28 mesi di attività e dietro un lavoro di costante monitoraggio sembra aver raggiunto 

un sufficiente grado di produttività; 

 

CONSIDERATO che il servizio consiste nel  rilascio al pubblico di visure catastali, desumibili dalla 

consultazione della banca dati informatizzata catastale unitaria nazionale, nel rispetto della normativa 

in materia di protezione dei dati personali e di quella in materia di riutilizzo dei dati e delle 

informazioni catastali; 

 

VISTI prospetti (allegati A e B) alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO opportuno fare una valutazione la possibilità di coprire una parte dei costi di 

gestione dello sportello,  mediante l'istituzione di un eventuale costo di visura da parte degli utenti; 

 

CON voto favorevole unanime 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI adottare i prospetti (alleg. A e B), contenenti le modalità di funzionamento, riscossione e  

oneri di istruttoria degli sportelli (SUAP e Catastale); 

 

2. DI incaricare i Responsabili dei Servizi SUAP e Sportello Catastale per attivare le relative  

procedure, istituendo un costo di visura da parte degli utenti, secondo le tabelle adottate;  

 

3. DI trasmettere il presente atto ai competenti servizi per gli adempimenti di competenza.  

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.33 del 19-07-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 3 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.33 del 19-07-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 4 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Isili, 28-08-2012  
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. CARCANGIU FRANCESCO 

 
 

 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.33 del 19-07-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to Dott. LAI EUGENIO F.to Dott. ZEDDA MARCO 
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Comunità Montana 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 28-08-2012. 
 

 

 IL SEGRETARIO  
 

 

F.to Dott. ZEDDA MARCO 

 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 
Isili, li 28-08-2012. 

 

      IL SEGRETARIO 
   Dott. ZEDDA MARCO 

 



 
 

COMUNITA’ MONTANA  
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO” 

Corso Vittorio Emanuele n.125 

08033 ISILI (CA) 
 

 

 

            COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Numero  40   Del  25-09-2012 
 

 

Oggetto: DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUAP PRATICHE IMPIANTI PER LA PRODUZIONE 
DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE AVENTI POTENZA FINO A 

200 KW DA PARTE DI IMPRENDITORI AGRICOLI A TITOLO PROFESSIONALE. 

 

 

L'anno  duemiladodici il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 11:00, presso questa Sede 
Comunitaria, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 

Dei Signori componenti questo Consiglio di Amministrazione:  

 

LAI EUGENIO PRESIDENTE P 

ATZENI ANTONELLO ASSESSORE P 

CARCANGIU ORLANDO ASSESSORE A 

CARTA GIUSEPPE ASSESSORE A 

SODDU ROBERTO VICE-PRESIDENTE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. n. 12 del 02/08/2005, recante norme per le unioni di Comuni e le Comunità Montane 

per l'esercizio delle funzioni associate; 

 

VISTO l'alleg. alla delibera G.R. n. 31/11 del 2/08/08, sugli indirizzi di attuazione per l'esercizio 

associato delle funzioni (art. 12, L.R. 12/2005; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n°44 del 23/12/2011 avente per 

oggetto "Sportello unico attività produttive - linee guida affidamento gestione"; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.40 del 25-09-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 2 

PREMESSO che questo servizio su delega dei Comuni della Comunità Montana ha a suo tempo 

attivato lo sportello associato del SUAP articolato su cinque giorni settimanali per 52 settimane anno e 

che sulla base di 28 mesi di attività e dietro un lavoro di costante monitoraggio sembra aver raggiunto 

un sufficiente grado di produttività; 

 

VISTA la delibera C.d.A. n. 33 del 19.07.2012, relativa a “Istituzione diritti per istruttoria pratiche 

SUAP”; 

 

CONSIDERATO  che occorre prevedere il costo dei diritti relativi alle pratiche :”Installazione 

all’interno di aziende agricole di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabile 

aventi potenza fino a 200 kw da parte di imprenditori agricoli a titolo professionale;  

 

VISTO il prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile U.T., ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

CON voto favorevole unanime 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI adottare il prospetto allegato, relativo agli oneri di istruttoria dello sportello (SUAP), 

relativo alle procedure in oggetto; 

 

2. DI incaricare il Responsabile del Servizio SUAP per attivare le relative procedure, 

istituendo un costo di visura da parte degli utenti, secondo le tabelle adottate;  

 

3. DI trasmettere il presente atto ai competenti servizi per gli adempimenti di competenza.  

 

 

 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.40 del 25-09-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 3 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Isili, 25-09-2012  

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. CARCANGIU FRANCESCO 

 

 
 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.40 del 25-09-2012 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI 

SEULO 

 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to Dott. LAI EUGENIO F.to Dott. ZEDDA MARCO 
 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Comunità Montana 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 25-09-2012. 
 

 

 IL SEGRETARIO  
 

 

F.to Dott. ZEDDA MARCO 

 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 
Isili, li 25-09-2012. 

 

      IL SEGRETARIO 
   Dott. ZEDDA MARCO 

 



C.M. "Sarcidano Barbagia di Seulo" (CA) Prot. n.     798 del 21-04-2015 - parten



C.M. "Sarcidano Barbagia di Seulo" (CA) Prot. n.     798 del 21-04-2015 - parten



C.M. "Sarcidano Barbagia di Seulo" (CA) Prot. n.     798 del 21-04-2015 - parten



C.M. "Sarcidano Barbagia di Seulo" (CA) Prot. n.     798 del 21-04-2015 - parten



C
.M

. 
"S

a
rc

id
a
n
o
 B

a
rb

a
g
ia

 d
i 
S

e
u
lo

" 
(C

A
) 

P
ro

t.
 n

. 
  
  
7
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

4
-2

0
1
5
 -

 p
a
rt

e
n



LR 24/2016 e DIRETTIVE IN MATERIA DI SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE E PER L'EDILIZIA (SUAPE) ADEGUAMENTO TARIFFE 

Informo gli utenti dello sportello che con provvedimento n.23/2017 ho provveduto ad adeguare, a 

250 euro le tariffe delle seguenti pratiche: 

 Pratiche per installazione di radio basi, antenne telefonia mobile, impianti fotovoltaici di 

dimensioni superiori a 20Kw o investimenti superiori ai 250.000 euro, impianti eolici, 

impianti di produzione energetica in generale; 

 Installazione all’interno delle aziende agricole di impianti per la produzione di energia 

elettrica da fonti rinnovabili (mini eolico) aventi potenza fino a 200Kw da parte degli 

imprenditori agricoli a titolo professionale. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisabetta L.Tuveri 

 

 



 
 

COMUNITA’ MONTANA  
“SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO” 

Corso Vittorio Emanuele n.125 

08033 ISILI (CA) 
 

 

 

            COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Numero  5   Del  17-01-2018 
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DEI DIRITTI PER L'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE DI 
COMPETENZA DEL SUAPE DELLA COMUNITA MONTANA 2SARCIDANO 

BARBAGIA DI SEULO" 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 09:00, presso questa Sede 
Comunitaria, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 

Dei Signori componenti questo Consiglio di Amministrazione:  

 

ORGIANA ANTONIO PRESIDENTE P 

PILIA LUCA VICE PRESIDENTE P 

ATZENI ANTONELLO ASSESSORE P 

MELIS GIOVANNA ASSESSORE A 

SODDU ROBERTO ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto lo Statuto della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 individua il SUAP (Sportello Unico per le Attività 
Produttive) quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che 
abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle 
azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 17-01-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 2 

trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al 
decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59; 
 
Richiamato l’art. 4 comma 13, del citato D.P.R. 160 il quale prevede che in relazione ai procedimenti 
di competenza del SUAP vengano posti a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti 
previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i diritti e le 
spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, provvedendo alla 
loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento 
stesso; 
 
Dato atto che con l’approvazione delle Direttive SUAPE  è entrata in vigore il capo della legge n° 
24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi” 
che crea in Sardegna, tra le prime regioni in Italia, un unico punto di contatto amministrativo per 
imprenditori e cittadini, un unico procedimento e riduce tempi e costi: il SUAPE.  
 
Posto che  Il SUAPE riunisce le competenze dei SUAP (Sportelli Unici per le Attività Produttive) e dei 
SUE (Sportelli Unici per l’Edilizia);   
 
Considerato  che lo sportello unico per  le Attività produttive e per l’Edilizia (SUAPE) ha l’obiettivo di 
favorire la crescita dell’imprenditoria  e dell’edilizia italiana e renderla concorrenziale a livello 
europeo  e che, peraltro,   si rende  necessario provvedere in relazione ai procedimenti di competenza 
del SUAPE  che  vengano posti a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti previsti da 
disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite; 
 
RICHIAMATA la propria delibera n. 6 del 31.03.2105, avente oggetto.”Istituzione dei diritti per 
l’istruttoria delle pratiche di competenza del Suap della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di 
Seulo; 
 
Ritenuto di istituire i diritti di segreteria connessi all’istruttoria delle pratiche di competenza del 
SUAPE ; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica 
dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
DI  INTEGRARE e istituire con decorrenza immediata  i diritti di segreteria connessi all’istruttoria delle 
pratiche di competenza del SUAPE,  , come segue: 
 

 SCIA edilizia privata      €. 15,00 
 

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_274_20170302112706.pdf


 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 17-01-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 3 

 Permesso a costruire e sanatorie edilizia   €. 15,00 
 

 Avvio attività non commerciali (B&B , circoli privati, etc…) €. 15,00 
 

 Agibilità private       €. 15,00 
 

 Conferenza di servizi edilizia privata    €. 15,00 
 
 
 
 

1. DI istituire i diritti per l’istruttoria delle pratiche di competenza del SUAP come da prospetto 
allegato a partire dal 01/05/2015; 

 
2. DI rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. 

Lgs. 267/2000;  
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 17-01-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 4 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 
Isili, 17-01-2018  

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Piras Renato 
 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 

Isili, 17-01-2018  

Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Tuveri Elisabetta Lorenza 

 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.5 del 17-01-2018 C.M. SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO 

 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

                     F.to               0 ORGIANA 
ANTONIO 

F.to Dott. Zedda Marco 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Comunità Montana 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 22-01-2018. 
 

 
 IL SEGRETARIO  

 

 

F.to Dott. Zedda Marco 

 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Isili, li 22-01-2018. 

 
      IL SEGRETARIO 

   Dott. Zedda Marco 
 


